
Volume: 3 - Número: 505 de 22 de Junho de 2023

DATA: 22/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPECURU-MIRIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 22/06/2023 19:07:08
IP com n°: 192.168.0.103

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=554

EXECUTIVO

aDOM 1/16www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 505/2023 - 22/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

DESIGNAR: 428/2023 -  INSTAURAÇÃO DAS COMISSÕES DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES

DECRETOS MUNICIPAIS

DECRETO: 043/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO PARA CONCESSÃO DA 

COMENDA MUNICIPAL DE MÉRITO MARIANA LUZ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO: 063/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA SUPRIR DEMANDA DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ITAPECURU-MIRIM

EXTRATO DE CONTRATO: 182/2023 -  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIAS MUNICIPAI

EXTRATO DE CONTRATO: 183/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIAS MUNICIPAIS.

EXTRATO DE CONTRATO: 184/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIAS MUNICIPAIS

EXTRATO DE CONTRATO: 185/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIAS MUNICIPAIS

EXTRATO DE CONTRATO: 195/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-SEMAS DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXTRATO DE CONTRATO: 196/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-SEMAS DE ITAPECURU-MIRIM/MA.

EXTRATO DE CONTRATO: 197/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-SEMAS DE ITAPECURU-MIRIM/MA. VALOR

EXTRATO DE CONTRATO: 198/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-SEMAS DE ITAPECURU-MIRIM/MA.

EXTRATO DE CONTRATO: 201/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO VEICULAR E FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ITAPECURU-MIRIM/MA.

EXTRATO DE CONTRATO: 202/2023 -  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO VEICULAR E FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ITAPECURU-MIRIM/MA.

EXTRATO DE CONTRATO: 203/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO VEICULAR E FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ITAPECURU-MIRIM/MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 22/06/2023 19:07:08 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=554

2/16www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 505/2023 - 22/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - DESIGNAR: 428/2023

PORTARIA Nº 428/2023/GP DE 21 DE JUNHO DE 2023

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

Art.1° Designar os servidores ALEX PAIVA DE SOUZA, inscrito sob a matrícula nº 7405, JOSÉ PEDRO CUNHA 

MENDES, inscrito sob a matrícula nº 3852 , e SÉRGIO PAPA SANTOS SOUSA FILHO, inscrito sob a matrícula nº 1332 , ambos 

efetivos no cargo de MOTORISTA, tendo em vista a infração disciplinar por acúmulo de cargo de acordo com o art. 136 do estatuto 

do servidor, que diz “ ressalvados os casos previstos na Constituição da República e vedada a acumulação remunerada de 

cargos públicos” , para instauração das comissões de Processos Administrativos Disciplinares, referente ao servidor descrito 
abaixo:

Nº SERVIDOR CARGO MATRÍCULA

01 Francisco Cláudio Lima Lopes Motorista 3853

Art. 2º   A presidência da Comissão ficará responsável pela servidora ALEX PAIVA DE SOUZA.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando -se a portaria nº 309/2023/GP de 02 de 
maio de 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 21 DE JUNHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 22/06/2023 19:07:08 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=554

3/16www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 505/2023 - 22/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - DECRETOS MUNICIPAIS - DECRETO: 043/2023

DECRETO Nº 043/2023, DE 22 DE JUNHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO PARA 

CONCESSÃO DA COMENDA MUNICIPAL DE MÉRITO MARIANA LUZ E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas nos termos da Lei nº 1.146 de 15 de dezembro de 2009. 

DECRETA:

Art. 1º - Ficam NOMEADOS os seguintes membros do Conselho para concessão da Comenda Municipal de Mérito Mariana Luz .
I – BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO – Prefeito Municipal;
II – KLEBERT JHONE SANDES LAGO – Secretário Municipal de Cultura
III – DIHONES NASCIMENTO MUNIZ – Secretário Municipal de Governo;
IV – RAIMUNDO ÍNDIO DO BRASIL BANDEIRA DE MELO – Secretário Municipal de Saúde;
V – HILTON CÉSAR NEVES DA SILVA - Secretário Municipal de Educação;
VI – FRANCISCO INALDO LIMA LISBOA - Representante da Academia Itapecuruense de Ciências, Letras e Artes
VII – JOSÉ ROBERTO GONÇALVES ALVES – Vereador da Câmara Municipal de Itapecuru Mirim.

Parágrafo único. O Secretário de Governo terá a seu cargo a preparação do evento.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 22 DE JUNHO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 22/06/2023 19:07:08 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=554

4/16www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 505/2023 - 22/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO:
063/2023

RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO CONTRATO Nº063/2023 . Publicado no Diário Oficial do Município dia: 06/03/2023, pág 13. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº2023.02.09.0030; Pregão Eletrônico nº051/2022. Objeto: Contratação de Empresa Jurídica 
Especializada em fornecimento de materiais permanentes para suprir demanda das secretarias municipais de Itapecuru -Mirim. 
ONDE SE LÊ: PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa R S DE SOUSA LOPES LEIA-SE: PARTES: Município de 
Itapecuru-Mirim e a Empresa: S R DE SOUSA LOPES. Permanecendo inalterado os demais termos publicados.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 22/06/2023 19:07:08 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=554

5/16www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 505/2023 - 22/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 182/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 182/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.05.25.0015, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 004/2023 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim através da Secretaria Municipal de Educação e a Empresa 
ELETRO WENDEL LTDA.  OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Materiais de Expediente e 

Limpeza para atender as necessidades da Secretarias Municipais. VALOR R$ 31.227,14 (Trinta e um mil, duzentos e vinte e sete 
reais e quatorze centavos). DATA DA ASSINATURA: 01/06/2023. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 
760/2020, Decretos Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei 
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 19 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ PROJETO-ATIVIDADE: 12 361 0013 2.034 – MANUTENÇÃO 
DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA -PDDE/ ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO/ 
FONTE DE RECURSO: 155100000 – TRANFERÊNCIAS DE RECURSO -PDDE: p/CONTRATANTE: Hilton Cesar Neves da Silva 
Sec. Municipal de Educação. p/CONTRATADA: Wendel Ricardo Costa Bezerra – representante legal. Itapecuru Mirim – MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 22/06/2023 19:07:08 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=554

6/16www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 505/2023 - 22/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 183/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 183/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.05.31.0014, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 004/2023 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim através da Secretaria Municipal de Educação e a Empresa 
ELETRO WENDEL LTDA.  OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Materiais de Expediente e 

Limpeza para atender as necessidades da Secretarias Municipais. VALOR R$ 316.219,17 (Trezentos e dezesseis mil, duzentos e 
dezenove reais e dezessete centavos). DATA DA ASSINATURA: 01/06/2023. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, do Decreto 
Municipal nº 760/2020, Decretos Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 
10.024/2019, da Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nº 
8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 14 – FUNDO DE 
MANUT.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUC – FUNDEB/ PROJETO-ATIVIDADE: 12 361 0049 2.052 – MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL – FUNDEB 30%/ ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO/ FONTE DE RECURSO: 
1541000000– TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB 30% -COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO-VAAF. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: 
Hilton Cesar Neves da Silva Sec. Municipal de Educação. p/CONTRATADA: Wendel Ricardo Costa Bezerra – representante legal. 
Itapecuru Mirim – MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 22/06/2023 19:07:08 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=554

7/16www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 505/2023 - 22/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 184/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 184/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.05.31.0023, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 004/2023 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim através da Secretaria Municipal de Educação e a Empresa 
ELETRO WENDEL LTDA.  OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Materiais de Expediente e 

Limpeza para atender as necessidades da Secretarias Municipais. VALOR R$ 104.647,08 (Cento e quatro mil, seiscentos e 
quarenta e sete reais e oito centavos). DATA DA ASSINATURA: 01/06/2023. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, do Decreto 
Municipal nº 760/2020, Decretos Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 
10.024/2019, da Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nº 
8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 14 – FUNDO DE 
MANUT.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUC – FUNDEB/ PROJETO-ATIVIDADE: 12 365 0003 2.058 – MANUTENÇÃO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL – FUNDEB 30%/ ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO/ FONTE DE RECURSO: 
1541000000– TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO-VAAF. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: 
Hilton Cesar Neves da Silva Sec. Municipal de Educação. p/CONTRATADA: Wendel Ricardo Costa Bezerra – representante legal. 
Itapecuru Mirim – MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 22/06/2023 19:07:08 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=554

8/16www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 505/2023 - 22/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 185/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 185/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.05.31.0025, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 004/2023 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim através da Secretaria Municipal de Educação e a Empresa 
ELETRO WENDEL LTDA.  OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Materiais de Expediente e 

Limpeza para atender as necessidades da Secretarias Municipais. VALOR R$ 111.501,64 (Cento e onze mil, quinhentos e um 
reais e sessenta e quatro centavos). DATA DA ASSINATURA: 01/06/2023. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, do Decreto Municipal 
nº 760/2020, Decretos Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 10.024/2019, da Le i 
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 19 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ PROJETO-ATIVIDADE: 12 361 
0049 2.045 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL/ ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL 
DE CONSUMO/ FONTE DE RECURSO: 1500100100 – TRANFERÊNCIAS DE IMPOSTOS E TRANSF DE IMPOSTOS DA 
EDUCAÇÃO. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Hilton Cesar Neves da Silva Sec. Municipal de Educação. p/CONTRATADA: 
Wendel Ricardo Costa Bezerra – representante legal. Itapecuru Mirim – MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 22/06/2023 19:07:08 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=554

9/16www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 505/2023 - 22/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 195/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 195/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.06.05.0013, PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 020/2023 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa AJM COMERCIO E SERVICOS LTDA.  OBJETO: 
Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de gêneros alimentícios para atender demandas da Secretaria Municipal de 
Assistência Social-SEMAS de Itapecuru-Mirim/MA. VALOR: R$ 3.985,80 (três mil, novecentos e oitenta e cinco reais e oitenta 

centavos). DATA DA ASSINATURA: 01/06/2023. BASE LEGAL: pela Lei nº 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 760/2020, 
Decretos Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei 
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993 e demais 
normas pertinentes aplicáveis ao objeto deste contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER: 02 – EXECUTIVO UND. ORÇAM: 

16 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE:08.244.0014.2.015 - MANUTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE 

RECURSO: 1660000000 VALOR: 2.881,10 PODER: 02 – EXECUTIVO UND. ORÇAM: 16 - FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0048.2.087 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL 

ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE 

RECURSO: 1660000000. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE Teresa Barbosa Maciel Sec. Municipal de Assistência Social. 
p/CONTRATADA: Alberto Costa Ferreira Neto – representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 01 de junho de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 22/06/2023 19:07:08 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=554

10/16www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 505/2023 - 22/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 196/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 196/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.06.05.0015, PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 020/2023 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa LOBO DISTRIBUIDORA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA.  OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de gêneros alimentícios para atender demandas 
da Secretaria Municipal de Assistência Social -SEMAS de Itapecuru-Mirim/MA. VALOR: R$69.319,77 (sessenta e nove mil, 
trezentos e dezenove reais e setenta e sete centavos). DATA DA ASSINATURA: 01/06/2023. BASE LEGAL: pela Lei nº 
10.520/2002, do Decreto Municipal nº 760/2020, Decretos Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013, 
Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, 
subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes aplicáveis ao objeto deste contrato. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: PODER: 02 – EXECUTIVO UND. ORÇAM: 16 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PROJETO/ATIVIDADE:08.244.0014.2.015 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1660000000 VALOR: 41.702,95 PODER: 02 –

EXECUTIVO UND. ORÇAM: 16 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0048.2.087 -

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE ELEMENTO DE DESPESA : 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO : 1660000000 VALOR: 25.572,42 PODER: 02 – EXECUTIVO 
UND. ORÇAM: 16 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0052.2.090 - MANUTENÇÃO 

E APRIMORAMENTO DO IGD-PBF E CADASTRO ÚNICO ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE DE RECURSO : 1660000000 VALOR: 2.044,40. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE Teresa Barbosa Maciel Sec. Municipal 
de Assistência Social. p/CONTRATADA: Fernando Vieira Lobo – representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 01 de junho de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 22/06/2023 19:07:08 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=554

11/16www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 505/2023 - 22/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 197/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 197/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.06.06.0003, PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 020/2023 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa DISTRIBUIDORA IMPACTO LTDA.  OBJETO: 
Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de gêneros alimentícios para atender demandas da Secretaria Municipal de 
Assistência Social -SEMAS de Itapecuru-Mirim/MA. VALOR: R$5.124,60 (cinco mil, cento e vinte quatro reais e sessenta 
centavos). DATA DA ASSINATURA: 01/06/2023. BASE LEGAL: pela Lei nº 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 760/2020, 
Decretos Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei 
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993 e demais 
normas pertinentes aplicáveis ao objeto deste contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER: 02 – EXECUTIVO UND. 

ORÇAM: 16 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE:08.244.0014.2.015 - MANUTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE 

RECURSO: 1660000000 VALOR: 3.649,90 PODER: 02 – EXECUTIVO UND. ORÇAM: 16 - FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0048.2.087 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL 

ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE 

RECURSO: 1660000000. VALOR: 1.474,60. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE Teresa Barbosa Maciel Sec. Municipal de 
Assistência Social. p/CONTRATADA: Antonio Carlos Araújo da Costa – representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 01 de jumho 
de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 22/06/2023 19:07:08 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=554

12/16www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 505/2023 - 22/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 198/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 198/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.06.06.0019, PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 020/2023 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa COMERCIAL GOA EIRELI .  OBJETO: 
Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de gêneros alimentícios para atender demandas da Secretaria Municipal de 
Assistência Social-SEMAS de Itapecuru-Mirim/MA. VALOR: R$21.289,25 (vinte e um mil, duzentos e oitenta e nove reais e 

vinte e cinco centavos) . DATA DA ASSINATURA: 01/06/2023. BASE LEGAL: pela Lei nº 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 
760/2020, Decretos Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei 
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993 e demais 
normas pertinentes aplicáveis ao objeto deste contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER: 02 – EXECUTIVO UND. ORÇAM: 

16 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE:08.244.0014.2.015 - MANUTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE 

RECURSO: 1660000000 VALOR: 15.519,20 PODER: 02 – EXECUTIVO UND. ORÇAM: 16 - FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0048.2.087 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL 

ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE 

RECURSO: 1660000000 VALOR: 5.770,05. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE Teresa Barbosa Maciel Sec. Municipal de 
Assistência Social. p/CONTRATADA: Leandro da Silva Oliveira – representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 01 de junho de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 22/06/2023 19:07:08 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=554

13/16www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 505/2023 - 22/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 201/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 201/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.06.13.0008, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 012/2023 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim através da Secretaria Municipal de Educação e a Empresa 
TELCAR AUTO CENTER LTDA.  OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de manutenção veicular e 

fornecimento de peças para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR R$36.300,00 

(trinta e seis mil e trezentos reais) . DATA DA ASSINATURA: 01/06/2023. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, do Decreto 
Municipal nº 760/2020, Decretos Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 
10.024/2019, da Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nº 
8.666/1993 e demais normas aplicáveis à espécie. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO UNIDADE: 1901 Secretaria Municipal de Educação CLASSIFICAÇÃO: 12 361 0027 2.042 Manutenção do Transporte 
Escolar ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV.  TERCEIRO – PESSOA JURÍDICA/FONTE DE RECURSO: 
1553000000 - TRANS DE RECURSOS DO PNATE. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Hilton Cesar Neves da Silva Sec. 
Municipal de Educação. p/CONTRATADA: Antonio Telson Rodrigues Lima – Representante Legal. Itapecuru Mirim – MA, 01 de 
junho de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 22/06/2023 19:07:08 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=554

14/16www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 505/2023 - 22/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 202/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 202/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.06.09.0002, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 012/2023 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a TELCAR AUTO CENTER LTDA.  OBJETO: Contratação 
de pessoa jurídica para a prestação de serviços de manutenção veicular e fornecimento de peças para atender as necessidades 
das Secretarias Municipais de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR R$ R$117.451,60 (cento e dezessete mil, quatrocentos e cinquenta 

e um reais e sessenta centavos) . DATA DA ASSINATURA: 01/06/2023. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, do Decreto Municipal 
nº 760/2020, Decretos Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 10.024/2019, da Le i 
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993 e demais 
normas aplicáveis à espécie. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : UNIDADE: 1401 Fund.de Maut.Des.Educ.Bas.Val.Prof.Educ. 
PROJETO/ATIVIDADE: 12 365 0003 2.058 Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 30% ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA FONTE DE RECURSO : 1.541.0000 -
TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Hilton Cesar Neves da 
Silva Sec. Municipal de Educação. p/CONTRATADA: Antonio Telson Rodrigues Lima – Representante Legal. Itapecuru Mirim – MA, 
01 de junho de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 22/06/2023 19:07:08 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=554

15/16www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 505/2023 - 22/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 203/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 203/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.06.13.0018, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 012/2023 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a TELCAR AUTO CENTER LTDA. OBJETO: Contratação 
de pessoa jurídica para a prestação de serviços de manutenção veicular e fornecimento de peças para atender as necessidades 
das Secretarias Municipais de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR R$386.430,08 (trezentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e trinta 

reais e oito centavos) . DATA DA ASSINATURA: 01/06/2023. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 
760/2020, Decretos Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei 
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993 e demais 
normas aplicáveis à espécie. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1401 Fund.de 

Maut.Des.Educ.Bas.Val.Prof.Educ. – FUNDEB PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0049.2052 - MANUTENÇÃO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 
FONTE DE RECURSO: 1.541.0000 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO. ASSINATURAS: 
p/CONTRATANTE: Hilton Cesar Neves da Silva Sec. Municipal de Educação. p/CONTRATADA: Antonio Telson Rodrigues Lima –
representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 01 de junho de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 22/06/2023 19:07:08 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=554

16/16www.itapecurumirim.ma.gov.br


